Žrinus
Canisæ
ligna ven-
dit.

ementito Canisam ingressum ligna vendidisse, omniaque diligentia madversione perlustrasse, jussisseque currus dominum, ut se servi loco vel minimum peccantis, personæ tunc dignitatem dissimulando repudiandoque, flagris castigare pro arbitrio, ac culpæ demerito haud cunctaretur. Hoc, ut magnorum erat a mulator, Mathiæ Regis Vien næ ova dividentis exemplo fecisse fertur. Ex quo deinde facto haud parum sane Canisiani terroris conceperant, semper ab eo fraudis aliquid metuentes; præsertim ubi nobilem semel abigentem prædam fuissent insecuri, nec immodicas temeritatis suæ dedissent poenas. Ex civerat quippe in prælium Zrinus præsidia Banalia, ac alios Regni Proceres, inter quos Joannem Drascovicium hodie Palatinum, Sigismundum Rattcaium clarum postea Imperialis militiæ exercitus ductorem, Nicolaum & Sigismundum Keglevicium; ac unitis suorum viribus, ad attenuandas Canisienium opes proficiscitur. Verum expectatis diu opportuno insidiis loco hostibus, nec iis prodire audentibus, octies centenis abactis bobus, incolumem reducit exercitum, jamque majori ejus parte trajecto flumine Mura in tuto posita, in unam quasi peditum Centuriam, quæ ne cum flumen superaverat, ac in hostili littore morabatur, repentina fettinatione irruunt hostes, ac nostris aliquot cæsis, cæteros in orbem dimicare cogunt. Animadverso nostrorum periculo Joannes Voicovicius Pocupiani loci Præfector, deposito vestium onere, nudis pedibus, ac uno tectus induso, ut si forte proximum periculo se sentiret, nandi peritus, commodius in flumen sese præcipitaret, gladio solum ac duobus minoribus instructus sclopis, scandit Nazadam, seu ut nostri vocant Saicam; cuius plures animati exemplo eundem sequuntur. Trajecto flumine hastatus in eum involat Turca, quem ille opportune jam sibi imminentem sclopo excipit; delapso ex equo imperfecto hoste, eundem Voicovicius conscendit, ac cum cæteris eum secutis acre cum Turcis contrahit certamen. Stetit a nostris propitio Deo, ac virtute Voicovicii victoria, ac hostibus in fugam conversis, eorum septem supra decem præcisa capita Bano retulit, nostrosque a præsenti morte, vel ab hostibus necandos, vel aquarum gurgitibus absorbendos conservavit.

Non Canisianis solum virtutem suam probatam reliquit Zrinus, sed & Costaniciam versus cum sat valida manu excursionem instituens, septem centurias hostium obvias factas, ea felicitate fudit, ac fugavit, ut primi statim agminis milites præeunte Lupo Mernavicio, Joanne Voicovicio ac Lupo Crisanicio, certamen inirent ac dirimerent, quo in certamine mira omnium enituit virtus. Bipartito enim & acri in hostes invecti impetu, dum obvium habet Voicovicius hasta in se involantem Turcam, ejus eluso ita, eum bre-

Insignis
Voicovi-
cii virtus.

viori trajicit sclopo, dumque extracto acinace cervicem hostis ferit, infelici casu proruens sub eo equus terræ illiditur, cuius Turcæ animadverso casu festini adcurrunt, hastis eum oppressuri. At Crisanicius collega rapidissimi torrentis more, socium jam jam peritum a morte vindicans cum suis irruit, unoque ex eis imperfecto, cæteros dissipat, ac cum Voicovicio jam terra sublevato, longius insequitur. Respectant subinde Turcæ & paucos e nostris insequi animadvertunt; stitere proinde fugam, ac eorum unus veneranda respersus canitie occurrit Crisanicio gladio cum eodem congressurus; & Turca quidem prior perfracta capuli cruce ferrea, levi inficto manui vulnere irritat Crisanicum; viso enim ille cruore, vel modici impatiens sanguinis eo immani Turcam fauciatur istu, ut universam dividens ab occipitio faciem hostem exanimaverit. Mox subsequitur alter juvenili audacia ferociens, ac cuspede gladii pectus Crisanicii perstringit, sed is Martiali jam accensus furore, inaudito impetu, a parte dextra colli in sinistram infra cor descendente gladio, per transversum totum dissecans, tribus secundis victor congressibus, immortalis dignis memoria hostem interemit; cæteros pavore perculfos in ingloriam conjectos fugam cum sociis insecurus. Nec Mernavicius sua caruit laude: is enim parte ab altera, ut diximus, aggressus hostem dubio tantisper decertans Marte, tandem superior evasit, ac interfectis nonnullis, fauciatis pluribus, captivos aliquot singulari sua suorumque virtute, ad socios dicit. Banus in secundo constitutus agmine, dum ad sonitum sclopetariorum pugnam indicantem auxilio adcurrit, jam hostes alios cæsos, alios captos, alios palantes ac dispersos, vulneribusque debilitatos receptui signa dare consperxit. Reditum est cum gloria Petriniam, cui Christophorus Mernavicius Lupi Pater, Regni simul Vice-Banus cum potestate præerat, ibique pro more præda militibus divisa, ac captivi sub hasta venundati. Post paulo iterum sub Jasenocium profectus non minori successu, præeunte ac primo statim aspectu, in hostes obvios cum quinque suis irruente Lupo Erdödio Viro militari, & cuius præclara in Patriam merita, longiorem melioris valetudinis vitam promerebantur, eosdem in effusam fugam convertit, nobilique suos ditavit præsingularis da, pluribus ex Turcarum numero tam fauciatis, quam desideratis.

Lupi Erdödi virtus singularis.

Sed ut plerumque tristia lætis misceri solent, ita his prospere foris auspiciis Zrinianis succendentibus, ingens Zagrabiae acceptum detrimentum. Anno enim vigesimo quarto supra sexcentesimum, secunda Pentecostes feria occidente iam sole, insperato glomerantur nubes, fuscatur cælum, sævis Aeolus universa concutit flatibus, imbreuque velocissimum felici prorsus casu nubibus egerit, tum de-